
ROMANIA
Judelul Timig

coNstLtuL LocAL AL COIIIUNEI $AG

HOTARAREA
nr.49 din 27.06.201'7

privind stabilirea impozitelor 9i taxelor locale pentru anul 2018

Consiliul Local al Comunei $ag, intrunit in pedinla ordinard dirn data de27.06.2017
Avdnd in vedere temeiurile juridice. respectiv prevederile:
l) art.56., art.120 alin. (l),art. l2l alin. (l) ii(2) 9iarr. 139 alin. (2) din Constitu;ia RomAniei, republicata;

2) articolul 4 gi ar-ticolul 9 paragraful 3 din Carta europeand a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la l5
octombrie f 985, ratificatd prin Legea nr. 19911991'

3) ar1. 7 alin. (2) din Legea nr. 287 12009 privind Codul civil, republicatd, cu modificdrile ulterioare;

4) ar1. 20 9i 28 din Legea-cadru a descentralizdrii nr. 195120061,

5) art.21, arr. 36 alin. (l), alin. (2) lit. b) qi alin. (4) lit. c), ar1. 45 din Legea administraliei publice locale nr.

21512001, republicat6. cu modificdrile gi completdrile ulterioare;
6) art.5 alin. (l) lit. a) gi alin. (2),arr.l6 alin. (2),art.20alin. (l) lit. b), arI.27, art.30 9i aft.76t alin. (2) 9i

(3) din Legea nr. 2131'?.006 privind finanlele publice locale, cu modificdrile qicompletdrile ulterioare;

7) art.1, art.2 alin. (l) lit. h), precum gi pe cele ale titlului IX din Legea nr,22712015 privind Codul fiscal, cu

completdrile ulterioare;
S) art.344 din Legea nr.20712015 privind Codul de procedurd fiscala;

9) Ordonanlei Guvernului nr.2812008 privind registrul agricol, aprobatd cu modificari 9i completari prin

Legea nr. 9812009, cu modificdrile 9i completdrile ulterioare;
l0) art. l9 qi art. 20 din Ordonanfa Guvernului nr. 71120(12 privind organizarea 9i funclionarea serviciilor

publice de administrare a domeniului public gi privat de interes local, aprobat5 cu modificdri 9i completari prin Legea nr.

3 12003. cu modifi cdri le u lterioare;
I l) art. ltt alin. (5) din Legea nr. 333i2003 privind pa;za obiectivelor. bunurilor. valorilor 9i protec{ia

persoanelor, republicatd, cu completdrile ulterioare;
12) art.2:; lit. d) din Legea nr. 48112004 privind protec{ia r:ivila. republicatd. cu modificdrile 9i completarile

u lterioare:
l3) art. I alin. (4) lit. l), art. 8 alin. (3) lit. j), art. 43 alin. ri7) qi arr. 44 alin. (2) lit. d) din Legea serviciilor

comunitare de utilitali publice nr.5112006, republicat6" cu modificdrile qi completirile ulterioare,

t4) arr. 5 alin. (2) lit. k), art.26 alin. (l) lit. b) ii c), alin. (3), alin. (5) ti alin. (8) din Legea serviciului de

salubrizare a localitd(i lor nr. l0l/2006, republicat6;
l5) art. l0lit. g) 9iart.34 alin. (2) 9i(3) din Legea serviciuluide iluminat public nr.23012006

l6) art.5rliniegeacadastruluiii publiciffitii imobiliarenr.i'llgg6,republicat6,cumodificbrilegi completdrile

ulterioare;
l7) art. l4 din Ordonanla Guvernului nr.2ll20O2 privind gospodarirea localitalilor urbane 9i rurale, aprobatd

cu modificdri gi completdri prin Legea nr. 51512002;
l8) Normr:lor tehnice de completare a registrului agricol pentru perioada 2015-2019, aprobate prin Ordinul

comun al ministrului agriculturii $i dezvol6rii rurale, rrinistrului dezvoltdrii regionale 9i administraliei publice. ministrului

finan{elor publice 9i preqedintelui lnstitutulNalionalde Statistica nr.l34t480l1003l3'12712015:
l9) Planului urbanistic general, aprobat prin Hotbrdrea Consiliului Local nr. 212015:

Jindnd seama de prevederile art. 2 din Legea nr. 35''12001 privind aprob,area Planului de amenajare a teritoriului na{ional -

Sec(iunea a IV-a Releaua de localitd{i, cu modificirile gi completdrile ulterioare, coroborate cu cele ale Legii nr.21 l'968

privind organizarea administrativd a teritoriului Romdniei, cu modificarile gi completarile ulterioare. referitoare la

componenta unitalilor administrativ-teritoriale, ierarhizarea localitdlilor la nivelul este urmatoarea:

a) Rangul ll ;

luAnd act dr::

a) referatulde aprobare al primarului Comunei $ag nr.4636/16.06.2017, in calitatea sa de initiator;

b) referatul compafiimentului de resoft din cadrul aparatului de specialitate al Pri;'narului comunei $ag,
inregistrat sub nr. 4062115.06.2011 ;

c) rapoaneile Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local $ag, care sunt favorabile.



perceapa impozite gi laxe locale. pe fondul constituiriiae resurse financiare pentru flnan{area activitalilor stabilite in
competenta acestor autoritAli,

Realizdnd puLrlicarea anungului privind elaborarea proiectului Hotardrii Consiliului Local privind stabilirea
irnpozitefor gi taxelor locale, precum gi a taxelor speciale, pe anul 20 18, in contextul prevederilor art.7 din Lege nr.
5212003 privind transprtrenta decizionald 'in administraf ia publicd, cu completdrile ulterioare,

a) publicdrii pe pagina de internet la adresa: www.primariasag.ro;
b) afi96rii la Primdrie, in panoul de publicitate,
in temeiul prevederilor aft. 45 alin. (l) qi alin. (2) lit. c) 9i celor ale arr. ll5 alin. (l) lir. b) din Legea

administraliei publice locale nr.21512001, republicatd, cu modificdrile 9i r:ompletarile ulterioare,

HOTARAgTE:
Art. I - Se stabilesc irnpozitele gi taxele locale pentru anul 2018, la nivelurile stabilite in sume fixe. care sunt
prevazute in-l-abloul cuprinzdnd impozitele gi taxele locale pentrru anul 2017, aprobat prin H.C.L $ag nr.
25t09.09.2016.
Art.2'- Bonificalia prev6zurdlaart.462 alin.(2), din Legea nr.22',t12015 privind Codul fiscal se stabilepte in cazul
impozitului pr: clddiri la l}oh penrru persoane fizice gijuridice.

2.1)Bonifical.ia prevdzutd laan.467 alin.(2), din Legea nr.22ll20l5 privind Codul fiscal se stabilegte in cazul
impozitului pe teren lal} o/" pentru persoane fizice gijuridice.

Art.3. Pentruanul 20l8,impozitele/taxelecalculateprinaplicarr:acotelordeimpozitare,seajusteazdcucote
aditrionale in conformitate cu art.489 alin.(2) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal, astfel;

3.1) in cazrrl persoanelor juridice, impozitul/taxa pentru cl6dirile a cdror valoare impozabild nu a fost
actualizatd in ultimii 3 ani anteriori anului de referinfd, se ajusteazd prin aplicarea cotei de 5 %o;

Art.4. - Perso;tnele care datoreaza taxa pentru afigaj in scop de reclamd gi publicitate au obligalia de a depune o
declaralie la Serviciul impozite si taxe din cadrul Primdriei $ag, in cursul anului, ori de cdte ori apar modificdri in
caracteristicile (dimensiunile 9.a.) afigajului, in termen de 30 de zile de la data apariliei acestor modificdri.
Formatul declirratriei este conform formularelor tipizate pentru stabilirea, constatarea, controlul, incasarea gi

urmdrirea impozitelor gi taxelor locale gi a altor venituri ale bugetelor locale.

Art.5. Tarifelc- de inchiriere sau concesionare a suprafefelor de teren din zona drumurilor comunale pentru anul
20 18, rdmAn la nivelul celor aprobate H.C.L $ag nr. 25109.09.2016, anexa nr.2 ;

5.L Tarifele minime de concesionare a terenurilor din proprietatea publicd sau privatE a comunie $ag, pentru

anul 2018 rdrnAn la nivelul celoraprobate prin H.C.L $ag nr.25109 09.20 16 anexa nr.2A:
5.2. Tarifele minime debazT lunare pentru inchirierea sau corrcesionarea spaliilor din imobilele proprietate

publica sau privatd a comunei $ag pentru anul 2018 rdmAn la nivr:lul celor aprobate prin H.C.L $ag
nr.25109.09.20 l6 anexa nr.2B;

5.3 Taxele speciale aplicabile la nivelui U.A.T.C $ag in anrul 20 | 8 sunt cele aprobate prin H.C.L $ag nr.

25109.09.2016 anexa nr. 2C:

Art.6. - Se aprobd taxa pentru eliberarea certificatului fiscal:
Certificat fiscal 5 lei pentru persoane fizice si persoane jur:idice;

7. I Prezenta hotdrdre intra in vigoare incepdnd cu dater de I ianuarie 201 8,

Art.8 Pentru determinarea impozitului pe clhdiri gi a taxe,i pentru eliberareaautorizaliei de construire in
cazul persoanr:lor fizice gijuridice, precum gi a impozitului pe teren, pentru anul 20l8,peraza comunei $ag se

stabilegte o singurd zona - denumitd Zona A.
Art.9. Cu ducere la indeplinire a prezentei hotardri se incredinleaz6 compartimentul impozite si taxe locale din

cadrul aparatulrri de specialitate al primarului comunei $ag;
Art.l0. Prezerrta hotdrdre se comunicd:

- lnstituliei Prefectului Judelului Tirniq;
- Primzrrului Comunei $ag;
- Comparlimentului Taxe si lmpozite Locale $ag,
- Mass-media locald prin afigaj.
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